ПРОЕКТ
Российская Федерация
Новгородская область
Администрация СОЛЕЦКОГО муниципального ОКРУГа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №

г. Сольцы

О внесении изменений в муниципальную программу Солецкого муниципального округа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Солецком муниципальном округе»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Солецкого муниципального округа, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального округа от 29.01.2021 № 142 (в редакции постановлений от 11.05.2022 № 838, от 20.11.2024 № 1935), решением Думы Солецкого муниципального округа от 23.12.2024 года № 542 «О бюджете Солецкого муниципального округа на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов» Администрация Солецкого муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу Солецкого муниципального округа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Солецком муниципальном округе» (далее-муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального округа от 21.11.2022 № 2039 (в редакции постановлений от 14.03.2023 № 390, от 25.09.2023 № 1823, от 06.02.2024 № 212, от 05.07.2024 № 1113):
1.1. Изложить раздел 4 паспорта муниципальной программы в редакции:
«
	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Цель – развитие малого и среднего предпринимательства в Солецком муниципальном округе и повышение его роли в экономике муниципального  округа

	1.1.
	Задача 1 – повышение привлекательности территории для создания субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.1.
	Показатель 1
Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и физических лиц , применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятые) (далее-субъекты МСП), %
	4
	4
	4
	4
	4

	1.1.2.
	Показатель 2
Прирост объемов оборота малых и средних предприятий округа, %
	3
	3
	3
	3
	3

	1.1.3.
	Показатель 3
Количество заявлений от членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии, сотрудников, находящихся в служебной командировке, в отношении которых организовано обеспечение твердым топливом (дровами), шт
	35
	59
	60
	0
	0

	1.1.4.
	Показатель 4
Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку, шт
	1
	1
	1
	1
	1

»
1.2. Изложить раздел 5 паспорта муниципальной программы в редакции:
«2023-2027 годы.»
1.3. Изложить раздел 6 паспорта муниципальной программы в редакции:
«
	Год
	Источник финансирования

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет муниципального округа
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2023
	-
	2575,45442
	12,00000
	-
	2587,45442

	2024
	-
	1648,87137
	5,00000
	-
	1653,87137

	2025
	-
	-
	5,00000
	-
	5,00000

	2026
	-
	-
	5,00000
	-
	5,00000

	2027
	-
	-
	[bookmark: _GoBack]-
	-
	-

	Всего
	-
	4224,32579
	27,00000
	-
	4251,32579

»
1.4. Заменить в разделе 7 муниципальной программы даты с «…2023-2026 годы.» на даты «…2023-2027 годы.»

2

1.5. Изложить Мероприятия муниципальной программы в редакции:
«
	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель

	 Срок
реализации
	Целевой
 показатель
   (номер
  целевого
 показателя
 из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объём финансирования по годам (тыс.руб.)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9
	10
	11
	12

	13

	1.
	Повышение привлекательности территории для создания субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Содействие субъектам МСП  в привлечении кредитов коммерческих банков  на инвестиционные проекты
	комитет
	2023 - 2027 годы
	1.1.1.;1.1.2.
	-
	-
	-
	-
	-

	-

	1.2.
	Оказание содействия субъектам МСП в подготовке документов для получения финансовой поддержки из областного бюджета
	комитет
	2023 - 2027 годы
	1.1.1. ;1.1.2.

	-
	-
	-
	-
	-

	-

	1.3.
	Передача муниципального имущества в аренду субъектам МСП для организации производства товаров, оказания услуг, выполнения работ
	комитет
	2023 - 2027 годы
	1.1.1.; 1.1.2.

	-
	-
	-
	-
	-

	-

	1.4.
	Обеспечение реализации преимущественного права арендаторов на приобретение арендуемого имущества в соответствии с  Федеральным законом  от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ  «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	комитет
	2023 - 2027 годы
	1.1.1.; 1.1.2.

	-
	-
	-
	-
	-

	-

	1.5.
	Разработка предложений в областное законодательство по совершенствованию нормативной правовой базы, направленных на защиту прав и законных интересов субъектов МСП области, организация мероприятий по преодолению административных барьеров
	комитет, административно-правовое управление Администрации муниципального округа
	2023 – 2027 годы
	1.1.1.; 1.1.2.

	-
	-
	-
	-
	-

	-

	1.6.
	Разработка проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального округа по вопросам субъектов МСП
	комитет
	2023 - 2027 годы
	1.1.1.; 1.1.2.

	-
	-
	-
	-
	-

	-

	1.7.
	Взаимодействие с организациями, осуществляющими поддержку субъектов МСП в области
( Новгородский фонд поддержки малого предпринимательства, фонд содействия кредитованию малого бизнеса, лизинговые организации, центр поддержки экспорта, центр инноваций социальной сферы. общественная приемная Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей Новгородской области), отделом МФЦ Солецкого муниципального района государственного областного автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»
	комитет
	2023 - 2027 годы
	1.1.1.;1.1.2.

	-
	-
	-
	-
	-

	-

	1.8.
	Организация участия представителей  Солецкого муниципального округа в  мероприятиях (в том числе форумы, саммиты, выставки, ярмарки, семинары, совещания, конференции) в России и за рубежом
	комитет
	2023 - 2027 годы
	1.1.1.;1.1.2.

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.9.
	Размещение и постоянное обновление на официальном сайте Администрации  муниципального округа информации о деятельности субъектов МСП  и реестра субъектов малого и среднего предпринимательства- получателей поддержки
	комитет
	2023 - 2027 годы
	1.1.1.;
1.1.2.

	-
	-
	-
	-
	-

	-

	1.10.
	Размещение публикаций в средствах массовой информации по вопросам субъектов МСП(по  мере необходимости)
	комитет
	2023 - 2027 годы
	1.1.1.; 1.1.2.

	               -
	-
	-
	-
	-

	-

	1.11.
	Мониторинг и анализ динамики  показателей деятельности субъектов МСП
	комитет
	2023 - 2027 годы
	1.1.1.; 1.1.2.

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.12.
	Приобретение статистических сведений по основным показателям деятельности малых и микропредприятий
	комитет
	2023 – 2027 годы
	1.1.1.; 1.1.2.

	бюджет муниципального округа
	5,00000
	5,00000
	5,00000
	5,00000
	-

	1.13.
	Информационно-методическое обеспечение субъектов МСП  по вопросам организации деятельности, содействие самозанятости (по мере необходимости)
	комитет
	2023 - 2027 годы
	1.1.1.; 1.1.2.

	-
	-
	-
	-
	-

	-

	1.14.
	Организация «круглых столов» и семинаров с субъектами МСП по вопросам  социально-экономического развития округа и взаимодействия бизнеса и власти(не реже 2 раз в год)
	комитет
	2023 - 2027 годы
	1.1.1.; 1.1.2.

	-
	-
	-
	-
	-

	-

	1.15.
	Индивидуальные  консультации для субъектов МСП по вопросам получения   поддержки и другим актуальным вопросам ведения бизнеса( по мере обращения)
	комитет
	2023 - 2027 годы
	1.1.1.; 1.1.2.

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.16.
	Оказание содействия координационному совету по вопросам содействия развитию малого и среднего предпринимательства в округе в осуществлении его деятельности (ежеквартально)
	комитет
	2023 - 2027 годы
	1.1.1.; 1.1.2.

	-
	-
	-
	-
	-

	-

	1.17.
	Предоставление субсидии на организацию обеспечения твердым топливом (дровами) семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, проживающих в жилых помещениях с печным отоплением
	комитет
	2023-2027 годы
	1.1.3.
	областной бюджет
	2232,45442
	1648,87137
	-
	-
	-

	1.18.
	Предоставление субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат на приобретение машин и оборудования (за исключением авторотранспорта)
	комитет
	2023
	1.1.3, 1.1.4.
	областной бюджет
	343,00000
	-
	-
	-
	-

	бюджет муниципального округа
	7,00000
	-
	-
	-
	-

	1.19.
	Предоставление субсидии на организацию обеспечения твердым топливом (дровами) граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, членов их семей, проживающих в жилых помещениях с печным отоплением на территории Солецкого муниципального округа
	комитет
	2025-2027 годы
	1.1.3., 1.1.4.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по программе:

	2587,45442
	1653,87137
	5,00000
	5,00000
	-

»

      2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
       3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень Солецкого муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Солецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:
Председатель комитета
по экономике, туризму, инвестициям
и сельскому хозяйству
Администрации муниципального округа				М.Е. Иванова

Лист согласования прилагается.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	Постановление
	от

	№

	(вид документа)

О внесении изменений в муниципальную программу Солецкого муниципального округа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Солецком муниципальном округе»
	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Управляющая делами Администрации муниципального округа Т.А.Миронычева

	Заместитель начальника административно-правового управления Администрации муниципального округа М.В. Михайлов

	Председатель комитета финансов Администрации  муниципального округа Т.Ю. Петрова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

	Постановление
	от

	№

	(вид документа)

	О внесении изменений в  муниципальную программу Солецкого муниципального округа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Солецком муниципальном округе»

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
комитет, управление, отдел, орган  местного самоуправления и др.)
	Количество
экземпляров

	1.
	комитет по экономике, туризму, инвестициям и сельскому хозяйству  Администрации муниципального округа
	1

	2.
	Сайт
	1

	3.
	Консультант
	1

	4.
	бюллетень
	1

	5.
	Регистр
	1